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BÁO CÁO  

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội tháng 5;  

nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2023 

 
I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN  

UBND huyện tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai, đồng bộ quyết liệt các 

Quyết định, Kế hoạch của UBND tỉnh, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ 

huyện, Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện, Quyết định của UBND huyện về 

những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; chỉ đạo triển khai 03 

chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện; đánh giá tình hình, kết quả thực 

hiện giữa kỳ các mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội và Chương 

trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXI, nhiệm 

kỳ 2020 - 2025. 

Chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Xuân; kiểm tra các công trình thủy 

lợi, điều tiết nước phục vụ sản xuất; tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh 

trên cây trồng, vật nuôi. Thực hiện tốt các phương án quản lý, bảo vệ và phòng, 

chống cháy rừng. Tập trung chỉ đạo triển khai kế hoạch xây dựng nông thôn mới 

năm 2023, chỉ đạo công tác tổ chức Lễ đón Bằng công nhận xã Thuỵ Hùng đạt đạt 

chuẩn nông thôn mới, xã Gia Cát đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao năm 2022. 

Kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư, nhà thầu triển khai thi công các công trình, tháo 

gỡ các khó khăn, vướng mắc về công tác giải phóng mặt bằng; chỉ đạo công tác 

quản lý tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường trên địa bàn và công tác quản lý 

trật tự đô thị; đẩy mạnh triển khai công tác đăng ký kê khai đất đai lần đầu. Tiếp 

tục chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý thu ngân sách, quản lý chi ngân sách theo 

đúng quy định về tiêu chuẩn, chế độ. Tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, 

chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm.  

Chỉ đạo ngành giáo dục triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ, kế hoạch năm học 

2022 - 2023; chỉ đạo thực hiện công tác tư vấn giải quyết việc làm, đào tạo nghề 

nông thôn; chính sách đối với người có công, chính sách bảo trợ xã hội và các chính 

sách dân tộc; công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, công tác y tế dự phòng, các 

chương trình mục tiêu quốc gia về Y tế - dân số; đảm bảo vệ sinh an toàn thực 

phẩm; công tác văn hóa, thông tin, thể thao và truyền thông. Tăng cường kiểm tra, 

chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, đẩy mạnh cải cách hành chính, kiểm soát 

thủ tục hành chính; duy trì công tác tiếp công dân, tổ chức đối thoại, giải quyết tốt 

đơn thư khiếu nại, tố cáo; tổ chức Hội nghị tập huấn về công tác bảo vệ bí mật nhà 

nước cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn. Tăng cường các biện pháp 

bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tích cực triển khai các nội dung đề 

án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác 
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thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 

năm 2030. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác ngoại vụ, biên giới.  

Trong tháng 5/2023, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành 419 

quyết định cá biệt, 35 kế hoạch, 332 văn bản để chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, công tác đối ngoại. 

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ PHÁT 

TRIỂN KINH TẾ, XÃ HỘI 

1. Lĩnh vực kinh tế 

a) Sản xuất nông, lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới 

Sản xuất nông, lâm nghiệp duy trì ổn định: Hiện nay các hộ nông dân đang 

tiến hành chăm sóc các cây trồng vụ xuân. Tình hình sâu, bệnh hại ở mức thấp 

không ảnh hưởng lớn đến cây trồng; Trong tháng thực hiện trồng rừng mới được 

93,3 ha, lũy kế 394,25/556 ha, đạt 70,91% so với KH, đạt 139,95% so cùng kỳ; rà 

soát, điều chỉnh diện tích chuyển đổi mục đích sử dụng đất các loại rừng sang các 

loại đất khác tạo quỹ đất phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. Đàn gia 

súc, gia cầm phát triển ổn định, không có dịch bệnh lớn xảy ra, tiêm phòng triển 

khai theo kế hoạch, công tác kiểm soát giết mổ được tiến hành thường xuyên tại 

các điểm chợ. Công tác duy tu các công trình thủy lợi được thường xuyên quan 

tâm; các công trình thủy lợi nhỏ đảm bảo phục vụ tưới cho sản xuất; công tác 

phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn luôn chủ động nhận thông 

tin, cập nhật diễn biến thời tiết kịp thời chỉ đạo và thường trực 24/24 giờ khi có 

tình huống xảy ra. 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Tổng hợp tiến độ 

triển khai thực hiện Khu dân cư kiểu mẫu, thôn nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu, 

mô hình phát triển sản xuất năm 2023; Hướng dẫn thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí xã 

nông thôn mới/xã nông thôn mới nâng cao/xã nông thôn mới kiểu mẫu thuộc lĩnh 

vực ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn giai đoạn 2022 - 2025; chỉ đạo đẩy 

nhanh tiến độ thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới; Báo cáo tình hình 

thực hiện xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trên địa bàn huyện Cao 

Lộc giai đoạn 2018-2022 (Phục vụ Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh). 

Chỉ đạo chuẩn bị tổ chức lễ đón bằng công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới đối với 

xã Thuỵ Hùng và nông thôn mới nâng cao năm 2022 đối với xã Gia Cát.  

b) Đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng:  

Công tác đầu tư xây dựng cơ bản thực hiện theo kế hoạch, đảm bảo đúng 

quy trình; quyết định phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu cho 07 công trình, phê 

duyệt quyết toán vốn đầu tư xây dựng cơ bản đối với 02 công trình; tiếp tục thi 

công xây dựng 10 công trình chuyển tiếp, hoàn thiện hồ sơ quyết toán các công 

trình đã hoàn thành; đẩy nhanh tiến độ công trình khởi công mới năm 2023 tổng 

cộng 31 công trình (03 công trình đã bàn giao mặt bằng thi công, 18 công trình 

đang thi công, 10 công trình chuẩn bị làm thủ tục đầu tư xây dựng). Công tác giải 

ngân thanh toán vốn được kiểm soát chặt chẽ, đúng quy định. Kết quả giải ngân 

các nguồn vốn ước thực hiện tháng 5 là 3.000 triệu đồng, lũy kế đến hết tháng 5 là 
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27.266 triệu đồng, đạt 103,15% so với dự toán tỉnh giao, đạt 42,82% so với dự toán 

huyện giao. 

c) Tình hình, kết quả hoạt động lĩnh vực thương mại, dịch vụ: 

Tình hình hoạt động thương mại trên địa bàn huyện diễn ra sôi động hàng 

hóa lưu thông trên thị trường phong phú về mẫu mã, đa dạng về chủng loại, cơ 

bản hàng hóa đảm bảo chất lượng, đáp ứng đầy đủ nhu cầu mua sắm, tiêu dùng 

của nhân dân trên địa bàn, không có hiện tượng khan hiếm hàng hóa. Hoạt động 

xuất, nhập khẩu hàng hóa qua cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị: trung bình xuất khẩu 

250 xe/ngày, nhập khẩu trung bình trên 410 xe/ngày; tại Ga đường sắt Quốc tế 

Đồng Đăng: hàng hóa xuất khẩu 826 toa/30 ngày, nhập khẩu 203 toa/30 ngày. 

Các lực lượng chức năng trên tuyến biên giới tổ chức rào chắn, chốt chặn nghiêm 

ngặt việc xuất nhập cảnh trái phép qua biên giới để phòng ngừa dịch bệnh nên các 

hoạt động mang vác hàng hóa tại các đường mòn, lối tắt cơ bản đã được kiểm soát, 

riêng các hoạt động buôn bán, vận chuyển, tàng trữ trái phép chất ma túy vẫn 

tiềm ẩn nguy cơ và diễn biến phức tạp. Trong tháng lực lượng chức năng đã xử lý 

150 vụ vi phạm hành chính, tổng tiền xử phạt vi phạm hành chính và trị giá hàng 

hoá vi phạm là 1.137.324.747 đồng. 

d) Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng: 

Năm 2023, huyện Cao Lộc thực hiện 30 dự án (Trong đó có 19 dự án được 

chuyển tiếp từ năm 2022, 04 dự án triển khai thực hiện trong năm 2023 và 07 dự 

án đang tạm giãn tiến độ). Tổng diện tích đất thu hồi các dự án đang thực hiện là 

trên 328 ha với tổng số trên 3.000 tổ chức, hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng. 

Trong tháng đã chỉ đạo tuyên truyền, vận động được 14 cuộc với 180 lượt hộ của 

04 dự án; thống kê, kiểm đếm được được 25 hộ với diện tích 2,07 ha thuộc 03 dự 

án; chi trả kinh phí được 109 hộ với số tiền 9.839.471.167 đồng thuộc 05 dự án; 

bàn giao mặt bằng cho Chủ đầu tư được 2,5 ha/108 hộ thuộc 05 dự án. Phê duyệt 

phương án Dự án Cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 4B đối với 27 hộ gia đình cá nhân với 

tổng số tiền là 7.886.543. 876 đồng. Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường 

nhận đất tái định cư tại thực địa dự án Khu dân cư N20 thị trấn Cao Lộc do Sở Tài 

nguyên và Môi trường tỉnh giao. Chỉ đạo thực hiện công tác cưỡng chế thu hồi đất 

đối với hộ bà Hoàng Thị Thắng không chấp hành nhận tiền BT,HT và bàn giao mặt 

bằng dự án Đồn biên phòng Thanh Lòa. Chỉ đạo tổ chức họp giải quyết khó khăn, 

vướng mắc dự án Khu dân cư N20 thị trấn Cao Lộc, dự án Cải tạo, nâng cấp Quốc 

lộ 4B, dự án Cải tạo, nâng cấp đường Cao Lộc - Ba Sơn (ĐH.28), dự án Bến xe, 

trạm trung chuyển hành khách - hàng hoá, điểm tập kết kiểm tra hàng hoá xuất 

nhập tại Cửa khẩu Quốc tế Hữu Nghị; nhận mốc điều chỉnh đường vuốt, xác minh 

giải quyết 03 đơn kiến nghị của người dân, tổ chức kiểm tra tiến độ thực hiện khu 

tái định cư và làm việc với Đoàn Kiểm tra công tác GPMB của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy đối với dự án Cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 4B; chỉ đạo tổ chức bảo vệ thi 

công dự án Cải tạo, nâng cấp đường Cao Lộc – Ba Sơn (ĐH.28) đối với 01 hộ. 

đ) Tình hình, kết quả thu, chi ngân sách nhà nước 
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- Tổng số thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện ước thực hiện tháng 5 

là 29.500 triệu đồng, lũy kế đến hết tháng 5 là 186.926 triệu đồng, đạt 83,08% dự 

toán tỉnh giao, đạt 66,76% dự toán huyện giao, tăng 68,12% so với cùng kỳ. 

- Tổng thu ngân sách huyện ước thực hiện là 487.350 triệu đồng. Trong đó: 

Thu điều tiết ngân sách huyện: 39.385 triệu đồng; thu bổ sung cân đối: 231.595 

triệu đồng; bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên: 131.919 triệu đồng; Thu 

chuyển nguồn: 84.451 triệu đồng. 

- Tổng chi ngân sách huyện ước thực hiện tháng 5 là 70.000 triệu đồng, lũy kế 

đến hết tháng 5 là 307.384 triệu đồng, đạt 40,24% so với dự toán tỉnh giao, đạt  

38,34% dự toán huyện giao, tăng 17,52% so với cùng kỳ. Việc kiểm soát chi được 

thực hiện đúng quy trình, đảm bảo chi đúng theo mục lục ngân sách Nhà nước, 

đúng theo các văn bản hướng dẫn hiện hành. 

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội 

 a) Công tác giáo dục và đào tạo  

Ngành giáo dục tiếp tục đôn đốc các trường thực hiện tốt công tác dạy học 

theo kế hoạch; chủ động triển khai thực hiện đầy đủ, hiệu quả các nhiệm vụ trọng 

tâm tháng 5/2023; Trong đó tập trung chỉ đạo các trường thực hiện tốt nhiệm vụ 

cuối năm học 2022-2023; thực hiện tốt các nội dung công tác tài chính, tổ chức cán 

bộ, thi đua khen thưởng, kiểm tra, kiểm định chất lượng giáo dục, xây dựng trường 

học đạt chuẩn quốc gia; phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; công tác xét tốt nghiệp 

THCS, thi tốt nghiệp THPT; công tác tuyển sinh ... chỉ đạo tổng kết năm học 2022-

2023 và bàn giao học sinh sinh hoạt hè tại địa phương sinh hoạt, phù hợp điều kiện 

thực tế. Thực hiện tốt việc phân luồng đối với học sinh lớp 9; nâng cao chất lượng 

thi tuyển sinh vào lớp 10; Thực hiện lựa chọn, đăng ký sách giáo khoa tại các 

trường cấp TH và THCS; các cơ sở GDMN chuẩn bị tốt tâm thế, kiến thức kỹ năng 

cơ bản cho trẻ 5 tuổi vào lớp 1 đảm bảo đa số trẻ được kiểm tra đều nhận biết được 

các chữ cái, chữ số, biết liên hệ các kiến thức, kỹ năng với thực tế xung quanh, 

mạnh dạn tự tin tham gia hoạt động.  

 b) Công tác y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình 

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho nhân dân, 

trong tháng khám bệnh 12.804 lượt bệnh nhân, điều trị nội trú 596 lượt, điều trị 

ngoại trú được 328 lượt. Truyền thông giáo dục sức khỏe được 241 lần cho trên 

4.550 lượt người nghe. Thuốc thiết yếu được bảo quản và sử dụng đảm bảo theo 

quy định, trực cấp cứu được thực hiện đảm bảo 24/24 giờ; các cơ sở hành nghề y, 

dược ngoài công lập chấp hành các quy định của pháp luật; các chương trình mục 

tiêu y tế - dân số tiếp tục được duy trì thực hiện thường xuyên có hiệu quả. Công 

tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn huyện được đảm bảo, không có 

vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra. 

Công tác phòng chống dịch Covid-19: Tiếp tục quán triệt và thực hiện 

nghiêm túc các chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế và Ban Chỉ đạo tỉnh trong công tác 

phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và các bệnh truyền nhiễm khác, tăng cường 

truyền thông các biện pháp phòng bệnh “2K + vắc xin, thuốc, điều trị + công nghệ 
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+ ý thức người dân và các biện pháp khác”, chủ động trong giám sát, theo dõi chặt 

chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn, trong tháng trên địa bàn ghi nhận 34 ca mắc 

COVID-19 mới trên địa bàn huyện Cao Lộc, đã điều trị khỏi 26 ca, hiện còn 08 ca 

F0 đang cách ly điều trị. 

  c) Công tác văn hoá, thông tin, thể thao và truyền thông  

Thực hiện công tác bảo tồn di sản, triển khai dập dịch các tư liệu, tài liệu 

liên quan đến Di tích Chùa Bắc Nga, xã Gia Cát; khảo sát thực địa Cây cổ thụ tại 

các xã Gia Cát, Thụy Hùng, Yên Trạch để đề nghị công nhân Cây di sản văn hóa. 

Phối hợp Đoàn khảo sát Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện khảo sát, 

nghiên cứu xây dựng mô hình văn hóa truyền thống bảo tồn nghề dệt thêu, dệt thổ 

cẩm dân tộc Nùng phàn slình  tại xã Hòa Cư, Hải Yến, Gia Cát. Phối hợp Bản quản 

lý Công viên địa chất và các đơn vị liên quan khảo sát các điểm du lịch vùng Công 

viên địa chất tại xã Bình Trung, xã Hồng Phong, thị trấn Đồng Đăng, xã Gia Cát. 

Họp Ban quản lý phố đi bộ Đồng Đăng triển khai, phân công nhiệm vụ thực hiện 

Đề án phố đi bộ Đồng Đăng. Ban hành 03 Quyết định thu hồi Giấy phép kinh 

doanh dịch vụ Karaoke. Chỉ đạo tổ chức Giải Bóng đá học sinh Tiểu học và Trung 

học cơ sở. Triển khai kế hoạch Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 

2023. Trong tháng đã thu hút được lượng khách đến địa bàn huyện thăm quan, trải 

nghiệm... ước khoảng 50 nghìn lượt người, doanh thu ước đạt 9 tỷ đồng. Lũy kế 

hết tháng 5 lượng khách khoảng 1.000 nghìn lượt người, doanh thu ước đạt 118 tỷ 

đồng. Giao chỉ tiêu triển khai phát triển kinh tế số cho các xã, thị trấn. Tiếp tục đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, duy trì, thực hiện tốt công tác khai thác, quản lý trang 

thiết bị kỹ thuật, đảm bảo đáp ứng yêu cầu phục vụ sản xuất các chương trình 

truyền thanh cấp huyện, cũng như tiếp sóng các chương trình của Đài tiếng nói 

Việt Nam, chương trình truyền thanh cấp huyện theo quy định.  

d) Công tác lao động, thương binh, xã hội và dân tộc 

- Công tác lao động, thương binh, xã hội: Ban hành Kế hoạch tổ chức Tháng 

hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2023 trên địa bàn huyện; Kế hoạch 

kiểm tra công tác chấp hành pháp luật về lao động, an toàn, vệ sinh lao động huyện 

Cao Lộc năm 2023. Trong tháng mở được 14 lớp đào tạo nghề dưới 03 tháng cho 

490 người lao động thuộc hộ nghèo, cận nghèo, người dân tộc thiểu tại các xã, thị 

trấn với các ngành nghề chủ yếu như kỹ thuật chăn nuôi, kỹ thuật ghép cây, kỹ thuật 

chế biến món ăn, sửa chữa máy nông nghiệp,... Ban hành 61 Quyết định trong đó 45 

Quyết định trợ cấp hàng tháng tại cộng đồng; 16 quyết định thôi hưởng mai táng 

phí; Quyết định trích kinh phí từ Quĩ “Đền ơn đáp nghĩa” của huyện hỗ trợ cải thiện 

nhà ở hộ gia đình là người hoạt động kháng chiến giải phóng dân tộc có khó khăn về 

nhà ở, với tổng kinh phí: 40.000.000đ. Hoàn chỉnh 04 hồ sơ đối tượng nghiệm ma 

túy đi cai nghiện bắt buộc tại cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh. Tổng kinh phí thanh toán 

chế độ trong tháng là: 2.310.897.900đ. 

- Công tác dân tộc: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chủ các dự án, tiểu dự án, nội 

dung thành phần xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nghiên túc, kịp thời các 

nguồn vốn được giao trong năm 2023, đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ 

biến, quán triệt, triển khai các chế độ chính sách liên quan đến Chương trình mục tiêu 
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quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021 - 2025 và năm 2023 trên địa bàn huyện đến các đối tượng liên quan và 

nhân dân trên địa bàn. Tình hình các dân tộc trên địa bàn huyện chấp hành tốt các chủ 

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, không có vấn đề phát sinh liên 

quan đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội xẩy ra; đội ngũ người có uy tín trên 

địa bàn huyện phát huy vai trò trách nhiệm tuyên truyền trong các thôn, vận động 

nhân dân thực hiện tốt các Chủ trương Chính sách của Đảng và Nhà nước, hương ước 

thôn, khối phố; việc cấp ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, 

vùng đặc biệt khó khăn được triển khai đẩy đủ, kịp thời theo quy định. 

đ) Công tác nội vụ, thi đua khen thưởng và tôn giáo 

- Công tác nội vụ: Tính đến ngày 10/5/2023, tổng số biên chế của toàn 

huyện có mặt làm việc là 2.086/2197 biên chế. Trong tháng UBND huyện đã ban 

hành trên 70 Quyết định về việc điều động, giao phụ trách công tác, nâng bậc 

lương, hưởng phụ cấp thâm niên vượt khung và thực hiện các chế độ, chính sách 

đối với cán bộ, công chức, viên chức theo đúng quy định. Thực hiện quy trình 

tuyển dụng viên chức sự nghiệp, công chức cấp xã theo Kế hoạch. Dự kiến phương 

án chuyển đổi vị trí công tác đối với 15 công chức, viên chức. Hướng dẫn, đôn đốc 

các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện cập nhật, bổ sung, chuẩn hoá thông 

tin trên phần mềm quản lý hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức. Thực hiện tốt công 

tác quản lý bộ hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính các cấp, mốc địa giới hành chính 

trên địa bàn huyện; Ban hành Quyết định quy định thời hạn bảo quản tài liệu hình 

thành trong hoạt động của HĐND, UBND huyện Cao Lộc. Tổ chức gặp mặt các 

doanh nghiệp trên địa bàn và chuẩn bị thành lập Hội doanh nghiệp huyện Cao Lộc; 

tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh niên huyện Cao 

Lộc năm 2023.  

- Công tác thi đua - khen thưởng: Khen thưởng chuyên đề cho 28 tập thể, 42 

cá nhân; khen thưởng đột xuất cho 05 cá nhân; triển khai thực hiện số hóa các thủ 

tục hành chính thuộc lĩnh vực thi đua khen thưởng. 

- Công tác Tôn giáo, tín ngưỡng: Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo tín 

ngưỡng tiếp tục được quan tâm. Các hoạt động tôn giáo của tổ chức tôn giáo và 

chức sắc, tín đồ các tôn giáo trong tháng cơ bản diễn ra bình thường, thuần tuý tôn 

giáo, theo đúng quy định của Pháp luật, trên địa bàn huyện không có vấn đề phức 

tạp về tín ngưỡng, tôn giáo; không có hoạt động tín ngưỡng gây mất an ninh trật tự 

và mê tín dị đoan trong dịp nghỉ Lễ 30/4 - 01/5 năm 2023 

3. Công tác quản lý đô thị; tài nguyên và môi trường; khoa học và 

công nghệ 

- Công tác quản lý về xây dựng, quy hoạch: Trong tháng 5, UBND huyện đã 

ban hành 05 Quyết định phê duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật xây dựng công trình 

trên địa bàn huyện; Cấp 04 giấy phép xây dựng trên địa bàn huyện; 06 văn băn góp 

ý, tham gia ý kiến đối với các Sở, Ngành liên quan đến công tác xây dựng, quy 

hoạch. Ban hành văn bản lấy ý kiến cộng đồng dân cư về Nhiệm vụ Điều chỉnh 

Quy hoạch chung thành phố Lạng Sơn đến năm 2045, tỷ lệ 1/10.000; xây dựng kế 

hoạch tổ chức Hội nghị lấy ý kiến các tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư về đồ án 
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Quy hoạch phân khu Khu vực Nà Chuông - Bình Cằm, thành phố Lạng Sơn, tỷ lệ 

1/2.000 (địa phận huyện Cao Lộc quản lý). 

- Công tác quản lý trật tự đô thị: Chỉ đạo Đội Quản lý trật tự đô thị tiếp tục 

chủ động xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch công 

tác năm 2023, tổ chức tuần tra, kiểm tra về xây dựng, đất đai, hành lang ATGT 

trên địa bàn xã Hòa Cư, Hải Yến, Cao Lâu, Xuất Lễ. Thường xuyên phối hợp với 

UBND xã, thị trấn tuyên truyền, giải tỏa, nhắc nhở các hộ gia đình cá nhân buôn 

bán kinh doanh các mặt hàng không được lấn, chiếm, vỉa hè, lòng, lề đường được 

12 đợt với tổng số 105 trường hợp; tuần tra, kiểm tra được 17 trường hợp thuộc 

lĩnh vực đất đai;  

- Công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên nước, khoáng sản và bảo 

vệ môi trường trên địa bàn huyện cơ bản được duy trì thực hiện tốt. Thông báo công 

khai kết quả thống kê đất đai năm 2021 tỉnh Lạng Sơn; ban hành 04 văn bản trong 

công tác quản lý nhà nước về đất đai, 10 văn bản góp ý trong lĩnh vực tài nguyên 

và môi trường. Ban hành văn bản chấn chỉnh UBND các xã, thị trấn, tăng cường 

công tác đăng ký đất đai lần đầu đối với người sử dụng đất và người được Nhà 

nước giao đất để quản lý trên địa bàn huyện Cao Lộc. Ban hành 27 Quyết định thu 

hồi đất đối với 01 tổ chức và 26 hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng bởi 02 công 

trình, dự án, diện tích đất thu hồi 11.183,9 m2. Phê duyệt 02 phương án bồi thường, 

hỗ trợ của 02 công trình, dự án đối với 02 tổ chức và 35 hộ gia đình, cá nhân bị ảnh 

hưởng, số tiền 8.099.699.386 đồng. Ban hành 540 Thông báo thu hồi đất đối với 

03 tổ chức và 537 hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng bởi 03 công trình, dự án, diện 

tích đất dự kiến thu hồi 169.416,2 m2. 

Ban hành 06 văn bản trong công tác bảo vệ môi trường và quản lý tài 

nguyên nước. Tổng hợp báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường tình hình, kết quả 

thực hiện các tiêu chí môi trường, tiêu chí chất lượng môi trường sống trong xây 

dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện. 

- Công tác quản lý Nhà nước về giao thông vận tải: Ban hành các văn bản 

chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác quản lý về giao thông vận tải trên địa bàn, 

phối hợp thực hiện công tác quản lý về trật tự ATGT trên địa bàn huyện; xem xét 

sửa chữa hệ thống camera giám sát ANTT và ATGT trên địa bàn thị trấn Cao Lộc. 

Quyết định phê duyệt dự toán dịch vụ công ích quản lý, bảo dưỡng thường xuyên 

đường bộ các tuyến đường xã, xã Yên Trạch năm 2023. 

- Công tác Công nghiệp, thương mại, khoa học và công nghệ: cấp 02 giấy phép 

sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh (lũy kế 02 GP); 02 giấy phép cơ sở 

đủ điều kiện ATTP (lũy kế 02 GP); 03 giấy phép bán lẻ sản phẩm rượu (lũy kế 03 

GP); 01 giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá (lũy kế 01 GP). hướng dẫn hợp tác xã 

Nông nghiệp Công Sơn tổ chức Hội thảo quảng bá sản phẩm tại huyện Cao Lộc. 

Thành lập Hội đồng sáng kiến năm học 2022 - 2023. Tiếp tục xem xét hỗ trợ đối với 

14 hồ sơ (của 08 nhà đầu tư) đề nghị hỗ trợ kinh phí phát triển thương hiệu. 

4. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham 

nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 
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- Công tác thanh tra, kiểm tra: Trong kỳ tiếp tục tiến hành thanh tra 02 cuộc 

kỳ trước chuyển sang; tiếp tục chỉ đạo việc rà soát, đánh giá tiến độ thực hiện Kết 

luận thanh tra việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí được cấp cho các đơn vị 

trường học trên địa bàn các xã Công Sơn, Mẫu Sơn. Kết quả trong tháng 5 năm 

2023 (số liệu tính đến ngày 10/5/2023) đã thu hồi số tiền 90.352.000 đồng. Tổng 

số tiền đã thu hồi luỹ kế các kết luận thanh tra là 2.105.054.796 

đồng/2.336.555.206 đồng (đạt tỷ lệ 90,1%), tiếp tục đôn đốc thu hồi số tiền 

235.000.410 đồng. Tiếp tục tiến hành kiểm tra việc cấp phát xi măng nông thôn 

trên địa bàn huyện thời kỳ 2020-2022 theo Quyết định 3984/QĐ-UBND ngày 

30/12/2022 của UBND huyện Cao Lộc. 

- Công tác tiếp công dân: Trong tháng toàn huyện đã tiếp 49 lượt/51 công dân, 

trong đó: cấp huyện tiếp 13 lượt/14 công dân (Chủ tịch tiếp 03 lượt/03 công dân, tiếp 

thường xuyên 10 lượt/11 công dân). UBND các xã, thị trấn tiếp 36 lượt/37 công dân 

(Chủ tịch tiếp 09 lượt/09 công dân, tiếp thường xuyên 27 lượt/28 công dân). 

- Công tác xử lý và giải quyết đơn: Tổng số đơn thuộc thẩm quyền giải 

quyết toàn huyện trong tháng 5 là 97 đơn (Kỳ trước chuyển sang 55 đơn, phát sinh 

mới 44), đã giải quyết 28/97 đơn (đạt tỷ lệ 28,8%), chuyển kỳ sau 69 đơn, lũy kế 

đã giải quyết 99/168 đơn (đạt tỷ lệ 58,9 %). 

- Công tác phòng, chống tham nhũng: Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, 

tổ chức quán triệt, triển khai các nội dung, kế hoạch thực hiện công tác thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí đến toàn thể cán bộ, công chức; vận động cán bộ, công 

chức thực hiện có hiệu quả các biện pháp, giải pháp nhằm tiết kiệm, chống lãng phí 

theo chủ trương của Đảng và Nhà nước; các đơn vị chủ động sắp xếp, sử dụng kinh 

phí ngân sách nhà nước và các nguồn tài chính được giao theo đúng định mức, tiêu 

chuẩn, chế độ chi tiêu làm cơ sở thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Trong kỳ báo 

cáo, UBND huyện không nhận được đơn thư tố giác tham nhũng, không phát hiện 

vụ việc tham nhũng. 

5. Tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính; công tác 

tư pháp 

- Công tác cải cách hành chính được quan tâm chỉ đạo theo kế hoạch cải 

cách hành chính huyện Cao Lộc năm 2023 và các văn bản chỉ đạo của các cấp về 

cải cách hành chính; tổng hợp kết quả thẩm định xác định chỉ số CCHC UBND các 

xã, thị trấn năm 2022; thông báo lịch kiểm tra công tác CCHC, kỷ luật kỷ cương 

năm 2023. thống kê, công bố thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính 

nhà nước thuộc phạm vi chức năng quản lý của UBND huyện Cao Lộc (lần 1); tiếp 

tục đẩy mạnh việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến trong việc thực hiện giải quyết 

hồ sơ thủ tục hành chính. Kết quả giải quyết thủ tục hành chính, trong tháng bộ 

phận “Một cửa” cấp huyện tiếp nhận tổng 240 hồ sơ, trong đó: hồ sơ đã giải quyết 

230 (trước hạn: 141 hồ sơ, đúng hạn: 86 hồ sơ; hồ sơ chậm hạn: 03 hồ sơ), 10 hồ 

sơ đang xem xét giải quyết. 

- Công tác tư pháp: Tiếp tục triển khai các kế hoạch công tác tư pháp năm 

2023. Công tác chứng thực, hộ tịch trên địa bàn huyện cơ bản đảm bảo đúng quy 

định của pháp luật, thực hiện đầy đủ, đúng quy trình về thủ tục hành chính; công 
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tác theo dõi thi hành pháp luật và quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính; 

công tác hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được 

tổ chức triển khai thực hiện đúng quy định(1). Từ ngày 13/4/2023 đến ngày 

12/5/2023 Chủ tịch UBND huyện đã ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành 

chính 15 trường hợp, tổng số tiền xử phạt là 197.299.000đ. 

* Đánh giá chung: Trong tháng 5, UBND huyện tiếp tục tập trung chỉ đạo 

quyết liệt, đồng bộ, toàn diện trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội; tổng hợp, 

đánh giá tình hình, kết quả thực hiện giữa kỳ các mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu phát 

triển kinh tế - xã hội và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ huyện lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020 - 2025; các cấp, các ngành đã chủ 

động, cố gắng, nỗ lực thực hiện nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch đã đề ra, 

tiến độ, chất lượng đã có nhiều sự chuyển biến tích cực. Kinh tế tiếp tục phục hồi 

nhiều ngành, lĩnh vực đã có sự ổn định và tăng trưởng trở lại nhất là lĩnh vực xuất 

nhập khẩu, thương mại, dịch vụ, du lịch, thu ngân sách, ... các nhiệm vụ chuyển 

đổi số tiếp tục được triển khai mạnh mẽ. Văn hóa, xã hội được quan tâm, đời sống 

Nhân dân ổn định; quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, chủ 

quyền biên giới quốc gia được giữ vững. Bên cạnh đó vẫn còn một số hạn chế như: 

Công tác giải phóng mặt bằng tiến độ còn chậm, chưa đạt được kết quả rõ rệt; việc 

giải quyết đơn kiến nghị, phản ánh của công dân đôi khi chưa kịp thời, nhất là 

trong việc giải quyết liên quan đến lĩnh vực đất đai còn chậm so với thời gian quy 

định; số ca mắc COVID-19 có dấu hiệu tăng cao. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2023 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các mục tiêu, nhiệm vụ, 

giải pháp chỉ đạo, điều hành tại Quyết định của UBND huyện về thực hiện Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023 và chủ đề năm 

2023 là “Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo 

bứt phá”. Tập trung triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình 

phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Chỉ đạo các cơ quan liên quan 

chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện giữa năm.  

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Xuân 2023, Chủ động 

các phương án phòng chống thiên tai, dịch bệnh cho cây trồng và vật nuôi; tổng kết 

công tác PCTT và TKCN huyện Cao Lộc năm 2022; bảo đảm công tác thủy lợi, 

nước tưới phục vụ nhu cầu sản xuất nông nghiệp. Thực hiện tốt các phương án 

quản lý, bảo vệ và phòng, chống cháy rừng. Tiếp tục tập trung tổ chức thực hiện có 

hiệu quả các chương trình, đề án, chính sách thuộc lĩnh vực nông lâm nghiệp đã 

được phê duyệt; đẩy mạnh đổi mới hình thức tổ chức sản xuất, gắn với liên kết sản 

xuất, tiêu thụ sản phẩm, xây dựng thương hiệu trong lĩnh vực nông lâm nghiệp; 

Chương trình mỗi xã một sản phẩm năm 2023. Đôn đốc xã Hải Yến chuẩn bị các 

báo cáo và các hồ sơ minh chứng để Phục vụ Đoàn giám sát của Thường trực 

HĐND tỉnh giám sát đối với xã đạt chuẩn NTM nâng cao giai đoạn 2018-2022; 

                                           
(1) Tiếp nhận và giải quyết hộ tịch được 12 trường hợp (Cải chính hộ tịch 10 trường hợp, Đăng ký kết hôn có yếu 

tố nước ngoài 02 cặp); Chứng thực bản sao được 167 việc (147 bản); Chứng thực bản sao được 167 bản; chứng thực chữ 

ký/điểm chỉ được 31 việc; chứng thực chữ ký người dịch được 53 việc. 
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Tiếp tục kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các xã thực hiện kế hoạch xây dựng nông 

thôn mới năm 2023, đặc biệt là xã Bảo Lâm phấn đấu về đích năm 2023. 

3. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác giải phóng mặt bằng, giải quyết các 

khó khăn, vướng mắc đặc biệt là đối với dự án cải tạo nâng cấp Quốc lộ 4B (đoạn 

Km3+700 đến Km18); tăng cường kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư, nhà thầu khẩn 

trương hoàn thiện hồ sơ thanh toán, quyết toán đối với các dự án hoàn thành; đẩy 

nhanh tiến độ thi công các dự án chuyển tiếp, hoàn thiện đầy đủ hồ sơ chất lượng, 

hồ sơ thanh toán giải ngân kế hoạch vốn ngay khi có khối lượng hoàn thành. Thực 

hiện tốt công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường trên địa bàn; 

đẩy mạnh triển khai công tác đăng ký kê khai đất đai lần đầu; Chỉ đạo tăng cường 

công tác giải tỏa hành lang, vỉa hè; tăng cường tuần tra, kiểm tra, xử lý các trường 

hợp vi phạm. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn trong việc khắc phục hậu quả đối với 

các trường hợp vi phạm và có biện pháp ngăn chặn kịp thời các trường hợp vi 

phạm; đặc biệt là công tác tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn. 

4. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý thu ngân sách Nhà nước, rà soát, 

xác định rõ các nguồn thu, sắc thuế, đổi mới biện pháp thu hiệu quả hơn; tăng cường 

kiểm tra, thanh tra chống thất thu, gian lận thuế, giảm nợ đọng thuế; phấn đấu thu đạt 

tiến độ dự toán. Kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân sách, đảm bảo chi đúng mục 

đích, đối tượng, hiệu quả, tiết kiệm. Tiếp tục rà soát, hoàn thiện các thủ tục để tổ 

chức đấu giá các khu đất, tài sản gắn liền với đất theo kế hoạch. Tăng cường các biện 

pháp đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm; 

tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, đảm bảo cung cấp các mặt hàng thiết yếu 

bình ổn giá cả thị trường. Tiếp tục tạo điều kiện cho các hoạt động xuất, nhập khẩu 

qua địa bàn, hạn chế ùn tắc hàng hóa. Thực hiện tốt kế hoạch phát triển doanh 

nghiệp, kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2023 và các giải pháp cải thiện môi trường 

kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, tạo lập môi trường kinh doanh thuận lợi 

nhất để hỗ trợ doanh nghiệp hợp tác xã, hộ kinh doanh phục hồi sau dịch. 

5. Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo tiếp tục đôn đốc các trường thực hiện 

tốt nhiệm vụ cuối năm học theo kế hoạch; chủ động triển khai thực hiện đầy đủ, 

hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm tháng 6; đôn đốc các trường thực hiện tốt các nội 

dung công tác tài chính, tổ chức cán bộ, thi đua khen thưởng, kiểm tra, kiểm định 

chất lượng giáo dục, xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia; công tác chuẩn bị 

cho kỳ thi tốt nghiệp THPT; công tác tuyển sinh ... ban hành các văn bản liên quan 

đến lĩnh vực giáo dục như: Chương trình công tác của Ban chỉ đạo cấp huyện kỳ 

thi tốt nghiệp THPT năm 2023; đôn đốc công tác tuyển sinh năm học 2023-2024; 

ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ tổng kết, tuyên dương khen thưởng năm học 2022-

2023, … tăng cường tuyên truyền đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân 

viên, học sinh về kỹ năng phòng, tránh tai nạn thương tích, đuối nước, tham gia 

giao thông an toàn; rà soát thực trạng về cơ sở vật chất, đề xuất nhu cầu cải tạo sửa 

chữa cơ sở vật chất còn thiếu, xuống cấp phục vụ cho năm học mới.  

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các doanh nghiệp trong và ngoài 

tỉnh tổ chức tốt công tác tuyển dụng lao động và giải quyết việc làm, tổng hợp số 

lượng lao động được giải quyết việc làm mới. Tiếp tục phối hợp rà soát cấp thẻ 

BHYT cho đối tượng trẻ em, BTXH, người nghèo, người dân tộc thiểu số; thực 
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hiện các chế độ trợ cấp xã hội cho đối tượng BTXH, các chế độ chính sách Người 

có công đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng. Thực hiện tốt quản lý nhà nước về công 

tác dân tộc. Tập trung triển khai thực hiện các kế hoạch thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 

2023 và các Chính sách dân tộc trên địa bàn huyện. 

Tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19, trong đó tập trung thúc 

đẩy tiêm vắc xin phòng COVID-19 đạt mục tiêu đề ra của Chính phủ, Thủ tướng 

Chính phủ; chủ động công tác giám sát, theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên 

địa bàn; chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với các tình huống có thể xảy ra của dịch bệnh; 

tăng cường giám sát tại các cửa khẩu, trong các cơ sở y tế và tại cộng đồng để phát 

hiện sớm và xử lý kịp thời, không để dịch bệnh lây lan ra cộng đồng. Thực hiện tốt 

công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe Nhân dân; tăng cường công tác y 

tế dự phòng, không để xảy ra dịch bệnh, nhất là các dịch bệnh mùa hè; bảo đảm vệ 

sinh an toàn thực phẩm. Bảo đảm cung ứng đầy đủ kịp thời thuốc, vật tư y tế, các 

điều kiện phục vụ công tác khám chữa bệnh và phòng, chống dịch bệnh. 

6. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch chuyển đổi số năm 2023, thực hiện 

chuyển đổi số tổng thể, toàn diện trên tất cả các lĩnh vực, tập trung triển khai Đề án 

“Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ 

chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”. Tiếp tục 

đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động, sự kiện chính trị trên địa bàn huyện và các 

ngày kỷ niệm như: Kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi 

đua ái Quốc (11/6/1948 - 11/6/2023); tuyên truyền Kỷ niệm 90 năm Ngày truyền 

thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn (15/6/1933 - 15/6/2023); Ngày môi trường thế giới 

(05/6); Ngày phòng chống ma tuý (26/6); Ngày gia đình Việt Nam (28/6)... Chỉ 

đạo các phòng, đơn vị chuyên môn tiếp thực triển khai thực hiện các hạng mục Đề 

án xây dựng tuyến Phố đi bộ tại thị trấn Đồng Đăng.  

7. Tập trung giải quyết các kiến nghị của Đoàn kiểm tra, giám sát và ý kiến, 

kiến nghị của cử tri; thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo quy định của Luật 

tiếp Công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, xử lý kịp thời các đơn thư phát sinh 

thuộc thẩm quyền, đúng quy định của pháp luật; đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực 

hiện nghiêm túc kết luận thanh tra có hiệu lực theo quy định. Quản lý, sử dụng và 

thực hiện các chế độ, chính sách đối với CBCCVC, người lao động theo quy định, 

tiếp tục cập nhật, bổ sung, chuẩn hoá thông tin hồ sơ CBCCVC. Thực hiện tốt 

công tác cải cách hành chính; thực hiện kiểm tra công tác thi đua khen thưởng năm 

2022 lồng ghép với kiểm tra công tác Nội vụ, CCHC năm 2023 và kiểm tra kỷ luật 

kỷ cương; Thông báo kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với 

thanh niên huyện Cao Lộc năm 2023. Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả những 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực 

cạnh tranh cấp sở, ban, ngành, các huyện, thành phố (DDCI); chỉ số hiệu quả quản 

trị và hành chính công (PAPI) và Chỉ số Cải cách hành chính (PAR INDEX) trên 

địa bàn huyện. Tập trung triển khai giải quyết thủ tục hành chính mức độ 3, 4 đạt 

tỷ lệ 60% trở lên. 
 

Trích Báo cáo số 436/BC-UBND ngày 16/5/2023 của UBND huyện 


